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ادغام یک وزارتخانه میان 
موافقت ها و مخالفت ها

همشهری بررسی کرد؛

هر دو گروه موافقان و مخالفان طرح احیای وزارت بازرگانی چابک سازی  دولت را دلیل اصلی نظر خود می دانند

صفیه رضاییگزارش
روزنامه نگار

غارت جهانی اروپائیان
آنچه امروز تحت عنوان تمدن غرب به مثابه عالی ترین دستاورد 
بشــری خودنمایی می کند، محصول غارت گسترده ای است که 
سالیان متمادی بر کل جهان سایه انداخته است و کمتر سرزمینی 
را می توان یافت که از این گســترش گرایی در امان مانده باشد. 
اکنون که در آستانه »سالروز حقوق بشر آمریکایی« قرار داریم، 
بر آن هستیم در چند شماره به شاهکار تمدن غرب که چیزی جز 
جنگ، خونریزی و چپاول ســرمایه مادی و معنوی جهان نبوده 
است، بپردازیم. رهبرمعظم انقلاب در مراســم سالگرد ارتحال 
حضرت امام)ره( از حقیقت شــاهکار تمدن غرب اینگونه پرده 
برداشــته اند: »غربی ها 3قرن دنیا را غارت کردند؛ 3قرن! دنیا را 
غارت کردند. از شــرق آســیا، از اندونزی، از فیلیپین، از نپال، از 
شبه قاره هند بگیرید تا آسیای مرکزی و آسیای غربی و تا شمال 
آفریقا، بخش های مغرب آفریقا و تا سرتاسر آفریقای سیاه؛ غربی ها 
3قرن اینها را غارت کردند؛ به اینجا اکتفا نکردند، آمریکای جنوبی 
را هم دست گذاشتند، آنجا را هم غارت کردند؛ قاره آمریکا را! قاره 
آمریکا هم صاحبانی داشت، تمدنی داشت، ملت هایی داشت؛ اینها 
با حیله های گوناگون- که همه اینها در تاریخ های دقیق مشخص 
است؛ کتاب بخوانید ان شــاءالله، این حقایق را بیشتر از نزدیک 
درک کنید- فاجعه آفریدند؛ قتل، غارت، کشتار جمعی، شکنجه، 
فشار، برده گیری، برده داری؛ این کارها را غربی ها کردند... اینها 
شاهکارهای تمدن غرب اســت!« در دوره تسلط استعمارگران، 
ذخایر عظیم جهان ســوم را در اختیار گرفتند و به کشــورهای 
متروپل صادر  کردند. »نکرومه« رهبر استقلال طلب غنا معتقد 
است: »آفریقا قاره ای است ثروتمند که در آن مواداولیه فراوانی 
وجود دارد و اگر این مواد در داخل قاره به کار گرفته می شد، آفریقا 
به یکی از مناطق مدرن دنیا تبدیل می شد؛ اما مواد خام آن از قاره 
خارج شد و جهت توســعه بیگانگان به کار رفت.« استعمار، این 
قاره را تبدیل به مزرعه بزرگی برای تولید انواع متنوع محصولات 
مصرفی جهان غرب، مثل پنبه، گندم، قهوه، دانه های روغنی و به 
موازات آن ارائه محصولات معدنی، مثل طلا، مس و در آخر نفت 
خام کرد. مردان و جوانان این سرزمین به بردگی گرفته شدند و 
میلیون ها سیاه پوست در وحشــی گری اروپایی ها کشته شدند. 
پیشــرفت جوامع آفریقایی به خصوص در زمینه های آموزش و 
پرورش، تکنولوژی، تجارت و تبادل تجربیات با بخش های دیگر 
جهان در عمل متوقف شد. قدرت های استعماری تلاش کردند تا 
با تهاجم فرهنگی و تبلیغ مسیحیت نوع غربی، فرهنگ آفریقا را 
تغییر دهند. این سیاست در غرب و جنوب آفریقا که تحت نفوذ 
اسلام نبود، موفق شد و نتیجه اش تبدیل مردم آن سرزمین ها به 
شهروند درجه دوم غرب بوده است. تجربه تلخ و سیاه مشابهی را 
مردمان ساکن قاره آمریکا، آسیای جنوب شرقی و استرالیا نیز در 
تاریخ خود ثبت کرده اند! این غارتگری جهانی، بنیان های زندگی 
در غرب و شرق را دگرگون کرده و نظامی فراگیر مبتنی بر سلطه و 
استثمار بخشی از جهان بر بخشی دیگر شکل داد که حاصل آن فقر 
و فلاکت ناشی از غارت منابع انسانی، طبیعی و فرهنگی جهان سوم 

و تمول و پیشرفت و آبادانی تمدن غرب بود.

محمد ناظمی اردکانی 
دبیرکل جامعه اسلامی مدیران

تکیــه دولــت ســیزدهم بــر اســتفاده از 
همــه ظرفیت هــای کشــور اســت. ایــن 
جهت گیری نیز بســیار پراهمیت خواهد 
بــود؛ زیــرا مقــدار ظرفیت هــای کشــور 
بالاست و می توان همه مشکلات کشور 
را از همین طریق و با مدیریت دقیق، حل 
و فصل کرد. این موضوع باعث شده که 
یک امیدواری نسبت به آینده در جامعه 

ایجاد شود./ایرنا

بابک نگاهداری 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس 

در تدویــن برنامــه هفتــم توســعه باید 
از آرمان گرایی هــای غیرواقع بینانه که 
با زیرســاخت ها و ظرفیت های کشــور 
تناســبی ندارد، پرهیز شود. همچنین 
موانع ســرمایه گذاری های خصوصی، 
عمومــی غیردولتــی و خارجــی به طــور 

حداکثری رفع شود./ فارس

جبار کوچکی نژاد
نماینده مجلس

بودجه امروز کشور ما متمرکز است و این 
تمرکز موجب ایجاد رانت می شود؛ چراکه 
هــر اســتانی کــه نفــوذ بیشــتری داشــته 
باشد، اعتبار بیشتری دریافت می کند و 
هر استانی که نفوذ کمتری داشته باشد، 
اعتبــار کمتــری را می توانــد جــذب کنــد؛ 
لذا بایــد در اصلاح ســاختار بودجه بحث 

تمرکزگرایی مدنظر قرار گیرد./ مهر

منتظر پاسخ دولت در اصلاح 
قانون انتخابات هستیم

سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس گفت: در 
روند بررسی طرح ها و لایحه مربوط به اصلاح قانون 
انتخابات منتظر هستیم دولت نقطه نظرات خود 
را اعمال و پس از بررســی، لایحه را برای ارزیابی 
به مجلس برگرداند. پس از بازگشت لایحه جامع 
انتخابات بــه مجلس و ارجاع آن به کمیســیون 
شوراها به عنوان کمیسیون تخصصی، کار بررسی 
روی لایحه را آغــاز می کنیم. علــی حدادی در 
گفت وگو با همشــهری افزود: دولت قبل لایحه 
جامع انتخابات را به مجلس ارسال کرده بود، اما 
دولت سیزدهم این لایحه را از مجلس پس  گرفت تا 
این لایحه را بررسی و مجددا به مجلس بازگرداند. 
تاکنون لایحه ارجاعی از ســوی دولت به مجلس 
بازنگشته اســت؛ ازاین رو منتظریم تا نظر دولت 
درباره این قانون مشــخص و سپس روند بررسی 
لایحه انتخابات آغاز شود. وی با اشاره به اینکه به 
شــکل همزمان طرح های اصلاح قانون انتخابات 
شوراها و مجلس نیز در کمیسیون در حال بررسی 
است، افزود: مجلس براساس اســناد بالادستی 
موضوع اصلاح قانون انتخابات  مجلس و شوراها را 
پیگیری می کند. در این راستا طرح اصلاح قانون 
انتخابات شــوراها را مجلس در دســتور کار قرار 
داد و در کمیسیون در حال بررسی آنها هستیم. 
پیش بینی می کنیم تا چند ماه آینده روند بررسی 
این طرح ها به پایان برسد و برای بررسی در جلسه 

علنی تقدیم هیأت رئیسه مجلس شود.

نقل قول خبر

دفاعی

قوه قضاییه

 خبر

محمدرضا مرادی؛ تحلیلگر سیاسییادداشت

به تازگی علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
خبر از احیای وزارت بازرگانی داده اســت. وی 
دلایل تشکیل وزارت بازرگانی را تقویت و تجمیع 
ابزارهای نظارتی دولت بــر بازار، کنترل مؤثرتر 
قیمت ها، تسهیل تجارت و رونق تجارت خارجی، 
سیاســتگذاری واحد و چابکی در امور بازرگانی 
و حمایت جدی تــر از مصرف کننده اعلام کرده 
است. لازم به یادآوری است که وزارت بازرگانی 
مسئول توسعه و بهبود امکانات بازرگانی ایران 
و تنظیم قوانین و سیاست های کشور برای نیل 
به این هدف بود که در ۱۲ تیر ۱3۹۰ با وزارت 
صنایع و معادن ادغام شــد و با ادغــام این دو، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به وجود آمد. این 
ادغام با منطق ایجاد هماهنگی بین زنجیره های 
تولید و تجارت برای جلوگیری از واردات بی رویه 
و زیان دیدن تولیدکننــدگان و همچنین ایجاد 
یک نهاد پاسخگو در برابر مسئولیت واگذار شده 
برای جلوگیری از فرافکنی و فرار از پاسخگویی 
ناشــی از تشــتت مدیریتی در نهادهای موازی 
متولی انجام گرفت. البتــه به دلیل عدم اعتقاد 
دولت دوازدهم به اجرای قانــون تمرکز، طرح 
احیــای وزارت بازرگانی مطرح شــد؛ بحث بر 
ســر تفکیک و ادغام، مدت ها وجود داشــت تا 
اینکه عمر دولت دوازدهم تمام شــد و در دولت 
سیزدهم دوباره اعلام شــد که وزارت بازرگانی 

احیا می شود.

ساختار مهم است نه فرد
 هر چند بحث تفکیــک و ادغام در چندین نهاد 
دیگر نیز کماکان از مدت ها پیش وجود داشته 
اما  در این زمینه نیز قطعا نظرات موافق و مخالف 
وجود دارد که قابل بررسی است. به عنوان نمونه، 
علیرضا نظری، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
در جایگاه موافقت با طرح احیای وزارت بازرگانی 
به همشهری گفت: قوانین بالادستی به صراحت 
موید موضوع کوچک ســازی  دولــت و تفکیک 
ســاختارها و حذف ارگان های زائد اســت. این 
مسئله در سیاست های کلی برنامه های توسعه 
نیز مورد تأکید اســت. نمونه آن ترکیب وزارت 
صمت بود که در گذشــته معــادل 4 وزارتخانه 
حجم و گستردگی داشته اســت؛ این در حالی 
است که گسترش حجم دســتگاه ها گاه از توان 
و کارایــی آن دســتگاه می کاهــد. نتیجه آن 
عدم کارآمدی و نارضایتی است که شاهد بودیم 
بخش تجارت و تولید داشته اند. از این رو برای 

مدیریــت بهتر این بخش هــا و افزایش 
رضایتمندی احیــای وزارت بازرگانی 

مؤثر است. 
نظری تأکید کرد: درصورت اجرای این 
طرح میزان پاسخگویی نیز بیشتر می شود 

و در نهایت مجلس نیز مجبور نیست مدام 
وزرا را استیضاح کند. در مجموع 

باید گفت بــرای افزایش 
کارآمدی باید ســاختار 
تصحیح شــود و صرفا 
ایراد از افراد و مسئولان 

نیست.

باید کار کارشناسی شود
در مقابــل علی اصغــر خانی، عضو کمیســیون 
عمــران دیگر نماینــده مجلس با طــرح احیای 
وزارت بازرگانی مخالفت می کند و به همشهری 
می گوید: متأسفانه ما از ظرفیت ادغام و تفکیک 
به خوبی اســتفاده نکردیم. نمونه های مشابه آن 
را نیز در وزارت مســکن، راه و شهرسازی شاهد 
بودیم. در واقع کار کارشناســی و سنجیده ای در 
این زمینه انجام نمی شود و تنها به ساختار آسیب 

زده می شود. از این رو ممکن است این سؤال مطرح 
شــود که اصلا چه لزومی دارد مدام بر سر مسئله 
تفکیک و ادغام بحث کنیم وقتی در گذشته نتیجه 
خوبی از این طرح ها عاید نشده است. خانی معتقد 
است که باید کار کارشناســی دقیق انجام شود و 
تنها به صورت سلیقه ای برخورد نشود؛ چرا که در 
غیراین صورت آسیبی که به ساختارها و سیستم 
زده می شود بیش از منفعت طرح ها است.در واقع 
تجربه مکرر تغییرات ساختاری ثابت کرده است که 
این ادغام و تفکیک ها بدون داشتن رویکرد، راهبرد 
مدیریتی، نقشــه راه و نیز اهتمام به اجرای کامل 
تغییر ساختاری توسط دولت وقت، فقط منجر به 
تزلزل مدیریتی در وزارتخانه های موردنظر شده و 

نتیجه مثبتی برای کشور در برندارد.
خانی افزود: به نظر می رســد که برای طرح ادغام 
یا تفکیک، مشابه بسیاری از کشورهای دیگر باید 
کار کارشناسی صورت گیرد؛ چرا که در بسیاری 
از کشورها، ســازمان ها از قاعده تفکیک یا ادغام 
برخوردار می شوند اما این موضوع تحت شرایطی 
انجام می شود که زوایای این مسئله کاملا بررسی 

شده باشد.

فقط کوچک سازی  دولت
ســیدعلی یزدی خواه، عضو کمیسیون فرهنگی، 
دیگر نماینده مجلس در این زمینه به همشهری 
می گوید: من با طــرح احیــای وزارت بازرگانی 
مخالف هســتم و به نظر هم نمی رسد که این 
طرح اقبال چندانی در مجلس داشــته 
باشــد و بقیه نمایندگان نیــز روی آن 
اتفاق نظر داشته باشند. چرا که براساس 
برنامه ششم توسعه کشــور هرگونه 
توسعه تشــکیلات ممنوع است. وی 
تأکید کــرد: تجربه جهانی نیز نشــان 
داده که در ساختارها به هر میزان 
سبک ســازی  انجام شود 

بهتر است.
ایــن نماینده مجلس 
معتقد است که وزارت 
صمت ماموریت های 

سنگینی بر عهده دارد و بهینه نیست که وظایف 
این حوزه جداسازی شود.

صرف زمان و هزینه مضاعف
در تکمیل دیدگاه نمایندگان مخالف این مسئله 
نیز قابل پردازش اســت که عده ای می گویند در 
پی تغییر ســاختاری، دولت بخشــی از تمرکز و 
انرژی مدیریتی و اجرایی خود درزمینه وزارتخانه 
هدف را به فرایند تغییر ســاختاری آن معطوف 
می کند و درنتیجه از پرداخــت کامل به وظایف 
ذاتی حول مســئولیت آن وزارتخانه بازمی ماند 
و پس از تکمیل فرایند ادغــام و تفکیک که چند 
ســال به طول می انجامد، در نقطــه  آغاز اجرای 
روش های مدیریتی مدنظر خود در ساختار جدید 
قرار می گیرد. به نظر می رســد کــه تجربه قانون 
تمرکز در دولت دهم، عدم تمکین دولت یازدهم و 
دوازدهم به این قانون و بی علاقگی به آن، نابسامانی 
در ســاختارها و اعمال رفتار ســلیقه ای و امکان 
امتداد این مسئله به دولت های دیگر باعث شده که 
نگاه مؤثری نسبت به بحث تفکیک و ادغام به وجود 
نیاید. علیرضا حائری، کارشناس اقتصاد سیاسی 
در این زمینــه به همشــهری می گوید: مطلوب 
است هنگام طرح این پیشــنهاد در صحن علنی 
مجلس شورای اســلامی، هزینه های مستقیم و 
غیرمستقیمی که این جداسازی بر اقتصاد کشور 

تحمیل می کند نیز محاسبه و اعلام شود.
وی می افزایــد: هر دو گروه موافقــان و مخالفان 
ادغام و تفکیک، یکی از دلایل خود برای پیشبرد 
طرحشان را چابک سازی  دولت عنوان می کنند و 
معتقدند در این صورت است که صادرات و تجارت، 
تنظیم بــازار داخل و حمایــت از صنعت و تولید 
بهتر انجام خواهد شد. غافل از اینکه چابک سازی  
دولت فقط با کاهش تصدیگری و ســپردن کارها 
به بخــش خصوصی انجام خواهد شــد و ادغام و 
تفکیک گرهی را باز نخواهد کــرد به ویژه که این 
تفکیک حجیم تر شــدن بدنه دولت را نیز در پی 

خواهد داشت.

مدل های بومی را درنظر بگیریم
حائری با درنظر گرفتن نگاه تطبیقی نسبت به طرح 
ادغام و تفکیک وزارتخانه در کشورهای دیگر گفت: 
در بین کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه، هر 
دو مدل دیده می شود و تقریبا نمونه های موفقی از 
هر دو مدل را در جهان می توان پیدا کرد، اما هدفی 
که در هر دو مدل یکسان و مشــترک است این 
است که بازرگانی و تجارت باید در راستای اهداف 
و منافع تولید ملی باشد. به عنوان نمونه، ژاپن، کره، 
مالزی، هنگ کنگ، سنگاپور، فرانسه، ایتالیا، هند و 
روسیه در زمره کشورهای موفقی هستند که دارای 

بخش صنعت، تولید و تجارت متمرکزی بوده 
و از مدیریت واحــدی در این حوزه بهره 
می برند و همگی هم از الگوهای موفق 
این روش به حســاب می آیند. از طرف 
دیگر کشورهای چین، ترکیه، اندونزی، 

کانــادا و انگلیــس نیــز دارای 
مدیریتی تفکیک شده 

در حــوزه صنعت و 
تجارت بوده و اتفاقا 
این کشــورها نیز 
در عرصه تجارت 
لمللــی  بین ا

موفق هستند.
این کارشناس اقتصاد سیاسی افزود: می توان این 
نتیجه را گرفت کــه از روی نمونه ها و تجربیات 
جهانی نمی توان مدل و الگوی مشخص و مناسبی 
برای کشورمان درنظر گرفت، زیرا هر دو مدل در 
جهان وجود دارد و درصــورت مدیریت صحیح 
و بومی ســازی ، هر دو مدل می تواند موفق عمل 
کند. از این رو این شــکل و ســاختار اداره این دو 
حوزه نیست که منجر به موفقیت و یا شکست آن 
می شود، بلکه این عملکرد نیروی انسانی و به ویژه 
مدیران ارشــد و میانی این ســاختار و همچنین 
سیاست های اتخاذ شده هستند که ضامن موفقیت 
و یا دلیل شکســت بوده و تعیین کننده خواهند 
بود. همچنین اتخــاذ سیاســت ها و روش های 
مناسب، تنظیم مقررات تجاری و تعامل سازنده 
بــا تولیدکننــدگان و تجار داخلــی و خارجی و 
همچنین نحوه حمایت از صادرکنندگان اســت 
که تعیین کننده موفقیت و یا شکست در این حوزه 

است. از این رو نباید عدم موفقیت های احتمالی در 
تولید و یا تجارت و صادرات را صرفا در ساختار این 
وزارتخانه جست وجو کرد، بلکه عملکرد مدیران 
این بخش و حتی سیاســت های کلان اقتصادی 
دولت است که ضامن موفقیت و یا عدم موفقیت 
این حوزه و یا هر بخش دیگری در اقتصاد کشور 

است.
این کارشناس اقتصاد سیاســی معتقد است که 
عدم وجود نظام ارزیابی عملکرد مدیران ارشد و 
میانی در دولت، باعث می شــود که نتوان اهداف 
هر سازمان و وزارتخانه ای را با عملکرد آن مقایسه 
کرد و به نتایج مطلوبی دســت یافــت که نمونه 
آشکار آن اهداف همه ساله دولت و مدیران آن در 
جهش صادرات غیرنفتی و نتایج مایوس کننده آن 
در پایان هر سال اســت که معمولا بدون بررسی 
دلایل ناکامــی آن، منجر به پیگیــری مؤثری 

نمی شود.
وی تأکید کرد: اینکه هر چند سال یک بار با صرف 
هزینه و وقت بسیار نسبت به ادغام و یا تفکیک 
وزارتخانه و یا هر نهاد دیگری تصمیم گیری کنیم 
و پس از چند ســال دیگــر و به علت ضعف های 
مدیریتــی، عدم انتخــاب افراد مناســب و 
عدم اتخاذ سیاســت های صحیح، دست 
به تغییر ساختار آن بزنیم جز عقبگرد و 
اتلاف وقت و هزینه، عایدی دیگری برای 
کشور ندارد، ضمن اینکه تفکیک مجدد، 
باعث بزرگ تر شدن بدنه دولت می شود 
که با اهــداف و برنامه های 
پنج ســاله توســعه ای 
کشــور در تضاد بوده 
و هزینه هــای جاری 
 دولت را نیز افزایش

 می دهد.

علیرضا نظری: متأســفانه  از ظرفیت 
ادغــام و تفکیــک بــه خوبی اســتفاده 
نکردیــم. نمونه های مشــابه آن را نیز 
در وزارت مســکن، راه و شهرســازی 
شاهد بودیم. در واقع کار سنجیده ای 

در این زمینه انجام نمی شود

علیرضــا حائــری: به نظر   نمی رســد که 
ایــن طــرح اقبــال چندانــی در مجلــس 
داشته باشد و بقیه نمایندگان نیز روی 

آن اتفاق نظر داشته باشند

تهدیدات صهیونیست ها را برنمی تابیم 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عضویت رژیم صهیونیستی در 
سنتکام و استقرار تجهیزات و حضور آن در رزمایش ها را بسترساز 
ایجاد تهدیداتی برای منطقه عنوان کرد و گفت: ما این تهدیدات 
را برنمی تابیم و مطمئنا در قبال آن عکس العمل نشان می دهیم.

سرلشکرمحمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در دیدار 
با ندیم رضا، رئیس کمیته مشترک روسای ستاد ارتش پاکستان 
گفت: بدون تردید در ســال های اخیر با تــلاش فرماندهان و 

مسئولان ۲کشور روابط فی مابین به خوبی توسعه یافته است.
وی با بیان اینکه معتقدیم ۲کشور از ظرفیت های قابل توجهی 
برخوردارنــد، گفت: در ۵ســال گذشــته شــاهد تعاملات و 
رفت وآمدهای زیادی بین مســئولان نظامی ایران و پاکستان 
هستیم که این روند باید گسترش یابد و موجب ایجاد امنیت در 

مرزها و بهبود روابط اقتصادی ۲کشور شود.
وی با بیان اینکه منطقه ای که ایران و پاکستان در آن قرار دارند 
حساس است، گفت: این منطقه از حساسیت فزاینده ای برخوردار 
اســت؛ به ویژه اینکه رویدادها و تحولات اخیر سبب مداخلات 
کشــورهای فرامنطقه ای و ایجاد مشــکلاتی در آن شده است. 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، رژیم صهیونیستی را در رأس 
مداخله گری ها و زمینه ساز بی ثباتی در منطقه دانست و گفت: 
این رژیم با اجرای طرح هایی درصدد ایجاد ارتباط با کشورهای 

منطقه و دستیابی به اهداف مداخله گرانه است. 
وی عضویت رژیم صهیونیستی در سنتکام و استقرار تجهیزات و 
حضور آن در رزمایش ها را بسترساز ایجاد تهدیداتی برای منطقه 
عنوان کرد و افزود: ما این تهدیدات را برنمی تابیم و مطمئنا در 
قبال آن عکس العمل نشــان می دهیم. به گفته باقری، تشکیل 
گروه های تروریســتی و تکفیری در منطقه به ویژه در سوریه و 
عراق از دیگر مواردی اســت که آمریکا و رژیم صهیونیستی در 

منطقه به دنبال ایجاد آن هستند. / ایرنا 
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بازگشت حقوق بیت المال به خزانه
با استمرار اقدامات قضایی

مبارزه با فساد، یکی از ماموریت های اساسی دستگاه قضا ست 
که در سال های اخیر به شــکل جدی به آن توجه شده است. از 
آن زمان که سیدابراهیم رئیســی به عنوان قاضی القضات ایران 
منصوب شد، این نگاه نیز در دستگاه قضا تقویت شد که باید با 
اختاپوس فساد در جامعه با آهنگی تندتر و شدیدتر برخورد کرد. 
بر این اساس بود که مجتمع ویژه مبارزه با مفاسد اقتصادی در 
سال۹8 تاسیس شد. ماموریت این مجتمع مبارزه و مقابله قاطع با 
مجاری فساد، پیشگیری از وقوع مفاسد و جرایم اقتصادی، تدوین 
سیاست کیفری مناسب و بازدارنده و حمایت از سرمایه گذاری 
سالم است. آنطور که غلامحســین اسماعیلی، سخنگوی وقت 
قوه قضاییه درباره عملکرد ســال اول این مجامع ارائه می کند، 
حجم سنگینی از پرونده های فساد از سوی قضات این مجموعه 
رسیدگی شده است. در سال اول فعالیت مجتمع ویژه اقتصادی 
۱8هزار و ۲3۹پرونده رسیدگی و برای ۲6۰مفسد اقتصادی قرار 
نهایی محکومیت صادر شده است. با تحول در رأس قوه قضاییه 
و انتصاب غلامحسین محسنی اژه ای به ریاست قوه قضاییه این 
روند متوقف نشد. به گونه ای که براساس آمار ارائه شده ازسوی 
مجتمع ویژه رسیدگی به مفاســد اقتصادی، در 3ماهه پایانی 
سال گذشــته 6۲پرونده کلان اقتصادی در این مجتمع ثبت و 
روند رسیدگی به آنها آغاز شده اســت. روندی که نشان دهنده 
ادامه فرایند »قاطع« و »همه جانبه« مبارزه با فساد در دستگاه 
قضایی بدون تمرکزگرایی در پایتخت است. ۱4شهریورماه سال 
گذشته بود که ذبیح الله خدائیان، سخنگوی وقت دستگاه قضا، 
آرای محکومیــت متهمان برخی از این پرونده ها را رســانه ای 
کرد. در پرونده معروف به شــرکت بازرگانی پتروشــیمی رأی 
به محکومیــت 6میلیاردو6۵6میلیون یورویــی متهمان داده 
شد. در پرونده حســن رعیت نیز که در دوره جدید قوه قضاییه 
رسیدگی شد، متهم این پرونده محکوم به پرداخت 6۰میلیون 
یورو شد. در پرونده معروف به نیشکر هفت تپه نیز متهم محکوم 
به پرداخت یک میلیاردو3۹۹میلیون یورو درحق دولت شد و با 
این احکام بخش بزرگی ازحقوق بیت المال احیا شد. علاوه بر این 
موارد، آنطور که خدائیان گفته است، در همین بازه زمانی صرفا 
در دادســرای تهران 7۰هزار میلیارد تومان رد مال محکومان 
دانه درشت و ابربدهکاران بانکی به حساب خزانه ثبت شده است 
که عدد بسیار سنگینی به شمار می رود. توقیف 6هزار میلیارد 
تومان از اموال متهمان اخلالگر  نظام ارزی درگلستان و نیز رأی 
پرونده 3هزار میلیارد تومانی تعاونــی اعتباری وحدت از دیگر 
پرونده هایی بوده است که از سوی دستگاه قضا به سرانجام رسید.

علیرضا حائریعلیرضا نظری


